Fidelis est ea maxime, quæ cum scientia sit, reprehensio: quandoquidem perfectissima est demonstratio, condemnatorum reorum cognitio.

*Ex lib. II, serm. 74, De superbis et inanis gloriæ cupidis, Græc. serm. 53, pag. 52.*

**D** Exaltanti se et magnificanti affixa est volubilis ad humilitatem mutatio et casus, ut divinum verbum docet.

*Ex lib. II, serm. 87, Græc. serm. 82, pag. 141.*

Sermo purus et vita immaculata sunt thronus et templum Dei verum.

*opera faciat.*

(94) Lege φυτοῦ.

(95) Forte μέτριον.

(96) Versio forte corrigenda.

(97) Gemina habentur lib. I Strom., p. 550 Dæ Ilæc Grab.

## XIV.

## FRAGMENTUM ΛΟΓΟΥ ΓΑΜΙΚΟΥ, SIVE LIBRI DE NUPTIIS.

*Ex Maximi serm. 3, p. 538. De pudicitia et castitate, et Joan. Damasceni lib. iii Parallel., cap. 27.*

Virginum corruptio dicitur non solum scortatio, verum etiam immatura ætate elocatio, cum, ut ita dicam, immatura viro elocatur, vel a seipsa, vel a parentibus.

A Παρθένων φθορὰ λέγεται οὐ μόνον πορνεῖα, ἀλλὰ καὶ ἡ πρὸ καιροῦ ἔκδοσις· ὅταν, ὡς εἰπεῖν, δῶρος ἔκδοθῇ τῷ ἀνδρὶ ξτοι ἀφ' ἑαυτῆς ἡ παρὰ τῶν γονέων (98).

—  
XV.

## FRAGMENTA DIVERSORUM LIBRORUM DE PERDITORUM CLEM. ALEX.

*Ex Maximi serm. xi, p. 565, Joan. Damasceni lib. ii Parallel. c. 70, et Antonii Meliss. lib. i serm. 52, Græc. Lat. serm. p. 72, et cod. Barocc. 143, fol. 171, pag. 1 et 2.*

Amicitiae morbus est adulatio.

Νόσος φιλίας ἡ χολαρχεῖα.

Plerique hominum fortunas principum magis, quam ipsos principes colere solent.

Τὰς τῶν ἀρχόντων εὐπραγίας μᾶλλον η τοὺς ἀρχοντας αὐτοὺς εἰώθασι θεραπεύειν οἱ πλεῖστοι (99).

*Ex Maximi serm. 43, pag. 574, et Antonii Meliss. lib. i, serm. 34, Græc. Lat. serm. 52, pag. 45, et serm. 35, p. 47.*

Sobrietatis amatores luxum, tanquam animi corporisque morbum, devitant.

B Οὐλιγοδεῖας μὲν ἐρασταῖ, πολυτέλεσιν δὲ ὡς ψυχῆς καὶ σώματος νόσον ἐκτρεπόμενοι.

Rerum necessariarum possessio et usus non qualitatem noxiam habet, sed, quæ modum excedit, quantitatem.

Ἡ τῶν ἀναγκαίων κτῆσις καὶ χρήσις οὐ τὴν ποιότητα βλαβερὰν ἔχει, ἀλλὰ τὴν παρὰ τὸ μέτρον ποσότητα

Paucitas cibi necessarium bonum est.

Ἄγαθὸν ἀναγκαῖον ἡ ὀλιγοστία (1).

*Ex Maximi serm. 52, pag. 654, et Antonii Meliss. lib. i, serm. 54.*

Clara ipsaque animo præsens memoria mortis ciborum excedit appetitum, quo in humilitate excisso, una quoque vitia et libidines exciduntur.

Μνήμη θανάτου ἐναργῆς περιέχομε βρώματα· βρωμάτων δὲ ἐν ταπεινώσει καπέντων, συνεξεχόπτεσσαν πάθη (2).

*Ex Maximi serm. 55, pag. 661.*

Cum primis haud licet Christianis per vim emendare, si quid peccaverunt. Non enim qui necessitate a malo abstinent, Deus coronat, sed qui mentis proposito.

Μάλιστα πάντων Χριστιανοῖς οὐκ ἔφεσται τὸ πρὸς βίᾳν ἐπανορθοῦν τὰ τῶν ἀμαρτημάτων πταίσματα. Οὐ γάρ τοὺς ἀνάγκη τῆς κακίας ἀπεχομένους, ἀλλὰ τοὺς προαιρέσει στεφαγοῖ ὁ Θεὸς.

Fieri non potest, ut quis aliter firma constantia bonus sit, quam sua ipsius voluntate. Nam qui alio cogente bonus redditur, bonus non est, quod non propria voluntate sit, quod est. Quaenam enim quisque pollet libertate, id præstat, quod vere bonum est, et prodit quod...

C Οὐ δυνατὸν τινὰ ἀγαθὸν εἶναι βεβαίως, εἰ μὴ κατὰ προαιρέσιν οἰκείαν. Ο γάρ ὃφ' ἔτέρου ἀνάγκης ἀγαθὸς γινόμενος, οὐκ ἀγαθός· ὅτι μὴ ίδιᾳ προαιρέσει ἐστὶν ὁ ἔστιν. Τὸ γάρ ἐκάστου ἐλεύθερον ἀποτελεῖ τὸ δυτικός ἀγαθὸν, καὶ...

(98) Hæc a Maximo et Damasco allegata cum in editis Clementis Alex. tractatibus non existent, deperditi cujusdam libri partem constituisse certum est, et quidem Λόγου γαμικοῦ, uti colligo ex lib. iii Pædag., c. 8, ab initio p. 257, D, ubi Clemens scribit: *Quomodo oporteat quidem uxorem simul cum marito vivere, et de domus administratione, et usu famulorum, et quæ ab ea seorsim fieri oporteat, et de tempore matrimonii* (NB. ποὺς δὲ καὶ τῆς ὥρας τοῦ γάμου), *et de iis, quæ mulieribus convenient, disservimus in libro De nuptiis* (ἐν τῷ γαμικῷ διέξιμεν λόγῳ).

(99) Hæc duo dicta, tanquam juncta, et immediate se invicem consequentia representantur in

novissima Maximi editione; sed distincta, licet ex eodem forte libro petita, fuisse patet ex Joanne Damasco et Antonio Melissio.

(1) Priora duo dicta Combefisius in Indice auctorum, in Excerptis Maximi citatorum, Clementi Rom. ascripsit perperam, sicuti contra Clementi Alexandrino male attribuit quod a Maximo serm. 49, pag. 650, allegatur, siquidem hoc est Clementis Romani, uti in Spicilegio Patrum sæc. I, pag. 269 seq. monui.

(2) Hoc dictum in Latina Maximi editione t. V Bibl. M. Patrum non exstat. Sed si Clementis Alexandrini est, ex lib. De continentia petitum videtur.

## 377 XVI.

Fragmenta, quæ Græce tantum in editione Oxoniensi leguntur.

*Apud auctorem Chronicum Paschalis, pag. 7, al. 5.*

Τοῖς μὲν οὖν παρεληλυθόσιν ἔτεσι τὸ θυόμενον πρὸς Ιουδαίων ἡσθιεν ἑορτάζων ὁ Κύριος Πάσχα. Ἐπεὶ δὲ ἐκήρυξεν αὐτὸς ὃν τὸ Πάσχα ὁ ἀμυνδεὶς τοῦ Θεοῦ, ὡς πρόβατον ἐπὶ σφαγὴν ἀγόμενος, αὐτίκα ἐδίδαξε μὲν τοὺς μαθητὰς τοῦ τύπου τὸ μυστήριον τῇ ιγ', ἐν δὲ καὶ πυνθάνονται αὐτοῦ· Ποῦ θέλεις ἐτοιμάσω μέρ σοι τὸ Πάσχα φαγεῖν; Ταύτη οὖν τῇ ἡμέρᾳ καὶ ὁ ἀγιασμὸς τῶν ἀξύμων, καὶ ἡ προετοιμασία τῆς ἑορτῆς ἐγίνετο. "Οθεν ὁ Ἰωάννης ἐν ταύτῃ τῇ ἡμέρᾳ εἰκότως ὡς ἀν προετοιμαζομένους ἡδη ἀπονίψασθαι τοὺς πόδας τοῦ Κυρίου τοὺς μαθητὰς ἀναγράψει. Πέπονθε δὲ τῇ ἐπιούσῃ ὁ Σωτὴρ ἡμῶν, αὐτὸς ὃν τὸ Πάσχα, καλλιερευθεὶς ὑπὸ Ιουδαίων.